
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2019 
 

 

 

 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 

 
PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Abraham Weintraub 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR DO IFRN 

 Wyllys Abel  Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 José Arnóbio Araújo Filho 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 Matheus Silva Pereira 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 07 - ANO: 2019 
 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 

Retificação 

 Portarias nºs 687 a 699 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 688/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   30 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1038/2019-Reitoria/IFRN, de 24

de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005469.2019-01, de 3 de julho de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR, no período 3 de junho a 5 de julho de 2019, a servidora Marília da Silva Nascimento Santos, Matrícula SIAPE

n.º 1976567, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIAC/CNAT.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO

TEMPO

MENSAL

(Horas)

- Bioprospecção de compostos bioativos em fungos

de áreas de Mata Atlântica do RN - Edital n.º 10/2019-

PROPI/RE/IFRN:

- Coleta dos organismos, extração e purificação e

caracterização de compostos fúngicos; avaliação de

atividades biológicas e ensaios antioxidantes e

antitumorais in vitro;

- Químicos manuseados nos procedimentos: etanol,

ácido sulfúrico, 3-[4,5-dimentiltiazol-2-ii]-2,5-

difeniltetrazolium (MTT), acetona; 2,2-difenil-1-

picrilhidrazil (DPPH), fenol, ácido clorídrico, piridina,

butano;

- Biológicos a serem manuseados nos experimentos:

linhagens de células tumorais.

Laboratórios de Bioquímica e

de Biologia (DIAC/CNAT)

36h

Caracterização, atividades biológicas e suas

possíveis correlações em diferentes extratos de ervas

popularmente utilizadas com fins terapêuticos no RN -

Edital n.º 01/2019 (1º chamada) - PROPI/RE/IFRN:

- Coleta dos organismos, extração e caracterização

de compostos; avaliação de atividades biológicas e

ensaios antioxidantes e antitumorais in vitro;

- Químicos manuseados nos procedimentos: metanol,

ácido sulfúrico, 2-il]-2,5-difeniltetrazonlium (MTT);

fenol, ácido clorídrico, 2,2-difenil-1-picrilhidrazil

(DPPH).

36h

Curso de Biologia teórica e experimental (3 horas

semanais) inteiramente realizado em ambiente

laboratorial com realizações de atividades

experimentais diversas relacionadas à Química,

Bioquímica, Metabolismo e Biologia Molecular;





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 689/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   30 de julho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1038/2019-Reitoria/IFRN, de

24 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006088.2019-31, de 29 de julho de 2019,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para compor as Bancas de Avaliação de Certificação de Conhecimentos, das

disciplinas ofertadas pela Diretoria Acadêmica de Construção Civil, no período letivo 2019.2, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir. 

      

CURSOS TÉCNICOS

DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

Estabilidade

1508301 Márcio Luiz Varela Nogueira de Moraes Docente

1070871 Edilberto Vitorino de Borja Docente

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis Pedagoga

Informática

980660 Sérgio Luiz Baena de Souza Docente

2476878 João Batista da Silva Queiroz Docente

2082756 Márcia Maria Avelino Dantas Pedagoga

Manutenção

Predial

1938626 Geraldo Bezerra Campos Júnior Docente

1955753 André Luiz Lopes Toledo Docente

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis Pedagoga

Materiais de

Construção

1627540 Ênio Fernandes Amorim Docente

1955753 André Luiz Lopes Toledo Docente

2082756 Márcia Maria Avelino Dantas Pedagoga

Mecânica dos

Solos

1627540 Ênio Fernandes Amorim Docente

6277325 Alexandre da Costa Pereira Docente

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis Pedagoga

Orçamento

1628530 Alexandre Pereira Spotti Docente

3583779 Lenilson Xavier Ferreira de Oliveira Docente

2082756 Márcia Maria Avelino Dantas Pedagoga

CURSO DE TECNOLOGIA
























